(b) Sed confitevi me etiam oportet, potentiam naturæ esse adeo amplam & diffusam, & principia hæc adeo esse simplicia & generalia, ut nullum sere amplius particularem effectum observem, quem statim variis modis ex iis principiis deduci posse non agnoscam, nihilque ordinarie mibi difficultius videri, quam inventire, quo ex his modis inde dependeat. De Methodo §. 6.

ex hac sua doctrina ejusmodi noxia deducendi conser-
taria, quæ procul dubio ipse rejecturus erat, et si
haud appareat, qua ratione eorum vim infringere
potuisset. Cum enim animo comprehendendi nequeat,
spatium posse in nihilum redigi, atque esse definere,
aut fuisse aliquando tempus, quo ipsum non fuerit;
si ejus naturam una extensi ratione constitui demus,
infinitum, æternum, & necessarium quoque esse fa-
teri cogemur. Atque hanc ratiocinandi viam, quam
Cartesii ei principia aperuerunt, insistit Spinoza, ma-
teriam non modo infinitam & necessariam, sed etiam
unam in se, atque individuam esse ostensurus, cer-
tus nempe, hoc inficiari non posse, qui spatium omnis
corporis expers inter ea reponunt, quæ haberi ne-
queunt. Nam si substantia corporea, inquit (a), ita
possit dividiri, ut ejus partes realiter distinctæ effent, cur
ergo una non possit annibilari manentibus reliquis? &
cur omnes ita aptari debent, ne detur vacuum? sane re-
rum, que realiter ab invicem distinctæ sunt, una sine a-
lia esse, & in suo statu manere potest. Cum igitur va-
cuum in natura non detur, sed omnes partes ita con-
currere debent, ut detur vacuum, sequitur hinc etiam,
easdem non posse realiter distingui; hoc est, substantiam
corpoream, quatenus substantia est, non posse dividiri. Alio
porro loco ait (b): si una pars materiæ annibilaretur,
simil etiam tota extensio evanesceret.

Et

(a) Spinoz. Ethic. Part. I. Prop. XV. Schol.

(b) Epist. 4 ad Henric. Oldenb. Ex his, aliisque locis colli-
gere licet, Spinozam in turpisimum hunc errorem conjectum
esse, dum naturam materiæ corporeæ cum Cartesio in exten-
so constituit. Annitebantur quidem Cartesiani, perniciose
has.

Et sane assiduus in Cartesii scriptis volvendis fuisse videtur hic scriptor (a), qui etiam priores duas partes ejus principiorum in formam Geometris usitatam redegit. Quin ipse Leibnitzius Spinozæ dogmata *Cartesianum* appellat, *qui modum sit egressus*. Et præterquam quod methodi magna congruentia ubi vis notetur, complura ex eo fonte etiam doctrinæ suæ capita derivasse videtur.

Uti Cartesius ex illa notione, quam de ente infinite perfecto, & quod necessario sit, habemus, tale reapse esse collegit; ita Spinoza ex idea vera (hoc est, ex idea clara & distincta, ut ipse exponit) *Substantia*, eam non posse non esse confecit (b), vel ut ejus verbis utar, ejus *existentiam non minus, quam*

N

essen-

has consecutiones refellere; at majore sane laboris compendio & felicius id præstitissent, si fontem ipsum, desertis principiis, obstruxissent. Interea Spinoza Epist. 73 Cartesium non exiguis se involvere difficultatibus ostendere conatur, dum materiam in extensi proprietate reponit, quæ se arbitrio exponi debuerat ejusmodi definitione, quæ *essentiam essentiale* & *infinitam* exhiberet.

(a) *Cum ille summo sciendi amore arderet, quid in his ingenii vires valerent, experiri voluit. Ad hoc propositum urgendum scripta philosophica Renati Descartes magno ei fuerunt adjumento.* Spinozæ Op. Posth. Praef.

(b) *Si quis dixerit se claram & distinctam, hoc est, veram ideam substantiae habere, & nihilominus dubitare, num talis substantia existat, idem hercule esset, ac si diceret, se veram habere ideam, & nihilominus dubitare, num falsa sit, ut satis attendenti sit manifestum; vel si quis statuat, substantiam creari, simul statuit, ideam falsam falam esse veram; quo sane nihil absurdius concipi potest: adeoque satendum necessario est, substantiae existentiam sicut ens essentiam aeternam esse veritatem.* Ethic Part. I Prop. VIII. Schol. II.

essentiam esse veritatem æternam. Moliebatur Cartesius universe omnia phænomena naturæ e perfectiōibus causæ primæ deducere; & Spinoza omnes cognitiones nostras ab ideis veris (uti appellat) originem habere contendit: ideas porro veras effici ab anima ex ea, quæ ens perfectissimum, fontem & scaturiginem totius naturæ, exhibit (a). Volebat Cartesius causarum finalium considerationem a Philosophia haberi alienam; & Spinoza eas humani ingenii commenta appellat (b), illosque deridet, qui existimant, oculos videndi gratia esse datos animantibus, solem, ut luce sua omnia collustret, esse conditum; nec aliunde in nobis boni & mali, ordinis & perturbationis, pulchritudinis & deformitatis notiones enatas esse vult.

Universum hoc exhibuit Cartesius machinæ instar, quæ semel condita solis Mechanicæ legibus deinceps semper perduret, motu eodem in natura absque ulla mutatione manente; sic itidem Spinoza illud velut infinitum, & necessarium depingit, motu eodem semper prædictum, aut siquidem parum accurata ejus verba usurpare libeat, quod semper eandem ratio-

(a) *Ut mens nostra omnino referat naturæ exemplar, debet omnes suas ideas producere ab ea, que refert originem & fontem totius naturæ, ut ipsa etiam sit fons ceterarum idearum.* Spinoz. de emendat. Intellect.

(b) *Ut jam ostendam, naturam nullum sibi finem præfixum habere, & omnes causas finales nihil, nisi humana esse figmenta, non opus est multis &c.* Hoc adhuc addam, nempe hanc de fine doctrinam Naturam omnino evertere, Append. Prop. XXXVI Part. 1. Ethic.

rationem motus ad quietem in sece habeat (a), atque id absque ullo motore, & causa libera, sed necessitate, & naturæ vi inexsuperabili.

Evidem iis, quæ a Cartesio mutuatus est, Spinoza haud parum de suo adjecit; nihilominus methodi, & principiorum affinitas, dum uterque e notionibus, quas de intima rerum natura, & causis necessariis, sece veras, & claras habere arbitrabatur, systema integrum condere sibi proposuit, discriminis nos admonet, cui ratio philosophandi tam ambitiosa, & præfidens nos objicit. Et si animum ad ea advertamus, quæ legitima consecutione ex id genus principiis deduci necesse est, facile illius philosophiæ amplectendæ, quæ experimentis sibi ad naturæ cognitionem viam aperit, consilium capiemus, velut quæ maxime mentis nostræ facultatibus est accommodata. Quamvis porro ab æquitate alienum foret, impia illa conjectaria Cartesio tribuere, quæ e jactis ab eo fundamentis eduxit Spinoza; facere tamen non possumus, quin isthic moneamus, ad cetera philosophiæ Newtonianæ decora etiam illud laudis adjiciendum esse, quod noxia Spinozæ dogmata radicibus evellat, dum ostendit, non modo spatiū plenum, infinitum, & individuum non esse, verum etiam vacuum haberi re ipsa, materia perexiguam ejus

N 2

par-

(a) *Omnia corpora ab aliis circumcinguntur, & ab initicem determinantur ad existendum & operandum certa ac determinata ratione, servata semper in omnibus simul, hoc est, in toto universo eadem ratione motus ad quietem.* Epist. XV.

Corpus motum vel quiescens ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore, quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio, & illud iterum ab alio, & sic in infinitum, Ethic. Part. II. Prop. XIII. Lem. III.

partem occupante, moleculis a se disjunctis, atque separatis.

Ceterum operam profuderimus penitus, si singula minutim hujus systematis capita evolvere conemur, cujus tot absurdissimi errores brevi, & perspicua expositione comprehendendi non possunt. Qui alias, cum de religionis, ad quam ratio, & natura facem nobis præfert, fundamentis agitur, parum a Scepticis absunt, nihilominus hoc sistema monstrorum omnium, quæ impietas unquam edidit, maxime esse deforme censem „ & ad fallendum minime idoneum, quod scilicet cum notionibus evidentissimis, quarum capax est humana ratio, manifeste pugnat; atque tantam argumentorum vim illico adversus se provocat, ut non nisi thesi ipsa obscuriora responsa reddi possint(a). Quod si methodo Geometris familiari uti videatur, eam tamen haud aliter adhibet, quam quod substantia, ejusque proprietatum pro libidine constituta natura, a commentitiis suis definitionibus velut veris ideis (uti nunquam non appellat) ad res ipsas ponendas progrediatur, quæ scilicet per se, & nexus inviolato consequantur, quem in dubium revocari vetat; ut proinde tota ea ratiociniorum series, quod in

(a) Hunc in modum Bayleus differit artic. *Spinoſa*, ubi, quam alienum a ratione sit hoc sistema, clare ob oculos ponit, itaque ait esse infirmum, ut ab adversario etiam maxime debili funditus convelli possit. Nobis, dum illud isthic adumbravimus, non modo propositum fuit, ostendere, quam absurdia conjectaria e Cartesii systemate eruantur, verum etiam ipsa Spinoſæ dogmata ad suam revocare originem (atque id in eorum gratiam, qui fortassis malo quopiam errore plus ei, quam par sit, deferunt) quæ alia non est, quam Cartesiana fabula, cuius fere singulæ partes tum a Newtono, tum ab aliis Philosophis fuerunt confutatæ.

in controversia versatur, dari sibi postulet, haud quam evincat. Et quamvis nullum excogitari possit systema, quod hunc in modum tueri non liceat; at-tamen non facile fuerit, æque absurdum proferre in medium, quod in universo hoc unicam constitutæ *substantiam*, proprietatibus infinitis præditam (præcipue *extensione* & cogitatione infinita), quæ necessitate in semet ipsa res omnes efficiat, tanquam *modificationes* suas, quæ sola insit in omnibus, simul causa, simulque effectus, *agens* eadem ac *patiens*, atque id, seu ad rationes physicas, seu ad morales rem expendas.

4. Cartesii doctrina complures ab eo tempore, quo in lucem a suo auctore emissa est, mutationes, correctionesque subiit, & integri fere sæculi decursu variorum clari nominis Philosophorum in eo maximus versabatur labor, ut magis indies inclinatam, labantemque ejus famam suffulcirent, jam altera vasti hujus systematis parte in novam transfusa formam, jam altera resarta. At enim tam arenoso in solo, tam male coagmentatum ædificium suæ ruinæ permittere præstiterat, ut rudera posteros edocerent, quo demum dementiæ temeritas philosophos in condendis systematis abducat. Materiam subtilem, spatum perfecte plenum, ac vortices Cartesii Leibnitzius quoque adscivit, atque universum hunc mundum instar machinæ numeris omnibus absolutæ exhibet, quæ e legibus Mechanicæ immutabili necessitate in suo motu persistat; quamvis sint etiam non nulla, quibus a Cartesio dissidet.

Dum Newtoni Philosophia primo lucem asperxit (nempe anno 1687), vulgaverat Leibnitzius specimen quoddam motuum cœlestium (*Act. Erud.* 1689)

in

in quo ætherem e mente Cartesii in gyrum actum cum gravitate a Newtono statuta conjungit, quamvis nuspian docuerit, ut ista inter se conspirare possint ad Planetas in suis orbitis deferendos, aut qui gravitas impulsione ætheris efficiatur. Non, inquam, ostendit Leibnitzius, qui *circulatio illa harmonica* ætheris conciliari possit cum legibus Planetarum, quibus eorum motus in diversis orbitis inter se collati subjacent, & quæ non parum diversæ sunt ab illa, qua ejusdem Planetæ motus in variis a sole intervallis regitur. Velocitas angularis Planetæ inde a Perihelio usque ad Aphelium minuitur, uti ejus a sole distantia augetur: atque id est, quod Leibnitzius circulationem harmonicam appellat. Quod si lex isthæc ad diversos in systemate mundano Planetas, dum eorum motus comparandi sunt, pertineret, tolerabilius foret hypotheseos conditio, qua cœlestia corpora ab æthere abrepta in orbem agi ponuntur; at enim velocitates Planetarum, cum mediocrem habent a sole distantiam, decrescent ea ratione, qua radices quadratae numerorum distantias medias experimentum augentur. At neque illud indicavit, qui motus iste ætheris consistere possit cum cometarum liberrimo in omnem plagam discursu, aut cum obliquo situ planorum, in quibus suas percurrunt Planetæ orbitas, ad planum æquatoris, atque etiam alterius ad alterum. Denique nihil attulit, quo gravissima argumenta adversus vortices, & materiam vacuum omne excludentem pugnantia dissolveret.

At cum postea jus illud, quo calculi infinito parvorum, aut methodi fluxionum inventum fibi
ven-

vendicabat, in controversiam vocaretur, Philosophiam Newtoni acriter oppugnandam sibi sumpsit, atque adversæ partis agmen ducere videbatur. Verum alienum existimamus ab hoc loco explicatius referre, quam infensis Newtono, aliisque, qui ab eo stabant, animis Leibnitzi sectatores fuerint. Et sane sepius quiescebat ea omnis acerbitas prudente obliuione, litterisque Philosophicæ intra Philosophiæ terminos continentæ.

Quoniam e Divina Sapientia & Bonitate inferebat Leibnitzius, universum hoc absolutæ undique esse perfectionis, neque alterum melius effici a Deo posse, multos ad suum systema amplectendum pellexit. Mirum, quam hæc doctrina maximæ Philosophorum parti semper arriserit, qui saltem rationis lumini non ita penitus occludebant oculos, ut, num esset Numen aliquod supremum, & beneficium, dubitarent. Hujus certe difficultatis explanationem nequicquam Socrates in Anaxagoræ scriptis scrutabatur; Ens supremum, secundum Timæum Lorensem (b), erat Creator; & Plato docebat, ab universi moderatori res omnes ad totius perfectionem, & felicitatem esse ordinatas; iniquas esse nostras querimonias, quæ ab arctis tantummodo cognitionis nostræ limitibus provenirent. Existimat Chrysippus (inquit Aul. Gell. Lib. VI. Cap. I) non hoc fuisset naturæ principale consilium, ut homines faceret morbis obnoxios; nunquam enim hoc convenisse naturæ auctori, parentique rerum omnium bonarum; sed cum multa, atque magna gigneret, pareret-

(a) Δημιουργὸς τὸς Βελτίουνος.

recteque aptissima & utilissima, alia simul agnata sunt incommoda iis ipsis, quæ faciebat cohærentia, eaque non per naturam, sed per sequelas quasdam necessarias facta dicit, quod ipse appellat παρανολέθησιν. Plura ad defensionem hujus doctrinæ Leibnitzius scripsit, atque rationibus, quæ perfectioni universi opponebantur, respondere est conatus.

Verum et si eruditii hujus auctoris scripta ratiociniorum subtili nexu lectoris animum implicare possint; ut tamen in iis acquiescat, efficere nequeunt. Duplex constituit omnis nostræ cognitionis principium: alterum, quod fieri nequeat, ut res sit simul, & non sit; quod veritatum a natura abstractarum, & theoriæ omnis basin appellat: alterum, quod nihil sit sine *ratione sufficiente*, cur potius hunc in modum, quam aliter sit; quo scilicet principio a veritate abstracta ad Philosophiam naturalem nobis transitum paremus, ut arbitratur. Ex hoc porro fonte derivat, mentem nostram natura sua in eligendo, ac volendo melioris specie, & existimatione flecti, neque alterutrum amplecti posse eorum, quæ perfecte sint similia, ideoque *indiscernibilia*, quemadmodum vocare illi placuit; quin id ad Deum quoque ipsum pertinere existimat, qui propterea res duas omnino similes procreare nequiverit. Tum hoc argumento, tum aliis non nullis Metaphysicis animadversionibus ductus, vacuum rejicit penitus, quod nihil esset, quod in illius partibus discrimen pareret. Eadem ratione atomos, materiamque omnem similibus præditam partibus respuit; iis vero corporis particulis, quas recipit, & quæ ultra omnem limitem in-

mino-

minores semper secari possint, Monadem, aut principium quoddam actuosum, adjungit, quod, ut ait, perceptionis ac volitionis cuiusdam speciem habeat. Naturam rerum in actione, ac vi efficiendi reponit, aut potius, ut loquitur, in medio quodam inter actionem, & agendi facultatem.

Quietem ad hæc veram haberi posse negat, sed motum aut nisum, vel tendentiam cum corpora natura necessitate quadam conjungi vult. Monadis eam nobis depingit imaginem, quæ universum hoc omne in eo loci puncto, in quo collocata sit, repræsentet. Demum in epistola quadam sua materialm ait non esse substantiam, sed substantiatum, vel phænomenon bene fundatum.

Atque hæc sunt Philosophi illius non modo dogmata, verum etiam usitata illi mentem suam explicandi ratio, qui notiones sibi claras, atque perfectas nunquam non arrogabat, Anglorumque deridebat Metaphysicam, velut cuius limites nimis sint angusti, & notionibus minus, quam in rebus contineatur, repræsentantibus, innitatur. Quamvis vero plerique veritatis normam (criterium dicunt) non aliam, quam perceptiones claras, ac evidentes adhibendam statuant, sunt tamen non nulli inter Philosophos, qui, quo densioribus quidquam obvolutum est tenebris, eo majore illud in pretio habere videantur. Anne in animum induxit quisquam, ut credat, ad litem de vacuo dirimendam plus momenti esse in ejusmodi argumentis, quam in certa, ac manifesta experientia? sua modo quisque perpendat cogitata, &

O

sensa

sensa (qua scilicet via unica tum propriæ, tum Divinæ libertatis notiones nobis comparare possumus), & siquidem plane viderit, ita sese affectum, ut si inter duas res quaslibet, quæ sui desiderium excitant, nullum discrimen adverteret, alterutram nihilo minus mallet eligere, quam utraque se privare; sane Leibnitzianum ratiocinium pensi non habebit.

Partium materiæ similitudinem eadem premet semper difficultas, quanquam monadum subsidio, ut altera discreparet ab altera, sit efficere conatus; quid enim dixerit inter ipsas interesse monades? aut si quid etiam discriminis hic comminisci possit, qui eandem monadem, quovis temporis, quo perdurat, puncto, a se ipsa differre noverit? Haud equidem apparet, cur, si res duæ accurate similes, altera post alteram diversis temporis momentis esse possint, non item tempore eodem diversis in locis haberri queant. Perspicacis hic vir ingenii non parum averso erat animo ab omni opinione, qua sepulta semel Scholasticorum dogmata in lucem iterum protrahi viderentur; interea, quas nobis obtrudit monades, tam omnem intelligendi vim effugiunt, quam quævis illorum *forma substantialis, entelechia, aut qualitas maxime occulta.*

Multum porro subsidii repositum sibi putabat in ea comparatione animæ, rationum oppositarum momenta expendentis, cum bilance a ponderibus appensis hac, atque illac impulsa, aut vero cum corpore, quod a viribus in contrarias plagas nitentibus urgeretur. Negabat enimvero sagax ejus adversarius,

rius, quadrare in animam eum ponderum impulsu[m], quem in bilancem exerunt, dum illa perspectis argumentorum in utramvis partem viribus ad eligendum inter opposita utitur; cum nihil penitus actionis inertis insit bilanci, mens vero nostra non modo iners non sit, sed se ipsam in alteram flectendi partem facultate polleat. Pati quidem, ajebat, mentem nostram, dum propositae rationis evidentiam persentiscit; at nihil id praeter perceptionem esse, quæ sollicite separanda sit a potestate illud reapse postea decernendi, quod percepit: discrimen hominis, & machinæ non uno sensu, & intelligentia contineri, sed etiam vi illa agendi propria menti: bilancem ea efficacitate destitutam nihil sibi motus posse tribuere, dum ponderibus æqualibus premitur; verum rem, quæ libertate utitur, siquidem duplex ad agendum se offerat via simillima, & rationi consentanea, alteram eligendi potentiam in semet continere, causaque ei suppetere posse gravissimas, ne actione fese omni abstineat. Ceterum ipso sole meridiano clarissimi mihi est, quod, cum quid quid de libertate mea mihi constat, ex intimo animi sensu compertum habeam, iis, quæ huic interno testimonio adversa sunt, ut assensum adjungam, facere nequeam. Et præstaret fortassis, res adeo a sensibus abstractas Philosophiæ experimentalis more pertractare, quam integra volumina metaphysicis in hoc unum argumentum disquisitionibus complere. Et vero tam aliena a proposito, cum de vacuo & atomis disputatur, videtur quæstio de libertate, ut non possit non censi ri maxime insolens, ex hac de illis ferre sententiam, nimiumque temerarium, Deo negare potesta-

tem omnem simul procreandi materiam unico voluntatis suæ nutu, quamvis tum partibus omnibus perfecte similibus constaret.

5. Eidem fundamento & illud Leibnitzianæ doctrinæ caput incumbit, mundum esse machinam, ad cuius perfectionis absolutionem nihil adjici possit, cuius partes perturbari, aut deteri nequeant, néque adeo unquam reparari debeant; cogitare, Deum eam per se moderari, nihil aliud esse, quam de Auctoris sapientia, atque operis perfectione detrahere. At quis non videat, Leibnitzium hic longius progredi, quam vel assumpta principia poscant? Etsi enim daretur, nihil sine ratione sufficiente haberi; nemo tamen definierit, an non melius sit, ut mundi Conditor per se in opus suum agere pergit, illud conservans, ejus motus regens, & subinde etiam non nihil permutans, aut restaurans. Anne pulchritudini, & perfectioni universi metuendum sit ab actione supremi illius moderatoris, qui non aliam normam, quam summam sapientiam sequitur? Decuerit (haud inficiabor) ordinem omnia universe, constantemque cursum in natura tenere, atque id non propterea tantum, quod pulchritudo, & elegantia major exigat; verum etiam quod mentium intelligentia præditarum conditio hoc statu rerum haud paullo melior reddatur, quæ si nulla certa lege in universo hoc omnia evenirent, nihil provide decernere, nihil cum confilio & ratione eligere, nihil de futuris eventibus e cognitis rerum proprietatibus constituere unquam possent, neque alias facultates suas exercere; at certe is ipse perpetuus in natura ordo necesse non est, ut
non

non nisi per varios motus e materiæ inertis affectiōibus mechanicæ tantummodo subjectis legibus provenientes constituatur, quando haud dubie nunquam ad hanc perfectionem, & pulchritudinem natura potuissest pertingere, siquidem non per alia, quam ejusmodi principia, fuissest primum formata.

Existimavit Newtonus, universi structuram longo sæculorum decursu a prima sua constitutione debere non nihil desciscere, atque eadem reformatrice manu aliquando indigere, qua condita fuit. Verum hæc sententia a Leibnitzio damnata est, quod ad impietatem viam aperiret; & quod magis mirere, ex ea haud obscurum sibi ille argumentum subministrari arbitratus est, quo assertam a se opinionem fulciret. Ajebat quippe, quemadmodum artificem peritum deceat, perficiendo operi omnem adhibere diligentiam, ita vel minorum virium, vel errori obnoxiae scientiæ in mundi Auctore fore indicium, si machinæ ab eo concinnatæ apponenda esset manus, aut ne motus vel fistatur, vel a legibus exerret, ejus libramenta quodammodo ad pristinum statum reduci oporteret. At Newtoño haud quaquam a supremi Conditoris perfectione alienum videbatur, si ita comparatum ederet opus, ut non modo ab eo dependeret, sed etiam suo tempore ex infinitæ sapientiæ arbitrio renovandum esset. Ex universo Divinitatis administrationem, actionemque excludere, idem sane est, ac omnium rerum optimam, perfectissimamque eliminare, cuius defectus nullo Mechanics artificio compensari potest. Et vix aliud Leibnitzium in hanc de mundi perfectione opinationem adduxit, quam

immodica ad mechanismum, & necessitatem propensio.

Itaque fundamentum, cui tota ea philosophandi ratio innititur, quæ mundum nobis velut machinam exhibet, quæ cum ei nihil ad absolutam præstantiam addi possit, in eo, quo nunc est, statu perpetuo possit perseverare, non aliud est, quam quod eadem efficacitas, & vis permaneat, atque ab alia in aliam materiæ portionem transmittatur, quod nisi fieret, mutatio in universo ut contingeret, evitari haud posset. Visum est Cartesio, motus eandem quantitatem in toto mundano systemate semper perdurare; Spinoza eandem persistere proportionem motus ad quietem ajebat; Leibnitzius discrimin inter quantitatem motus, & vim corporum statuit; illam mutari, hanc in universo citra ullam variationem eandem esse contendit; quanquam vix aliud sit, quod tantopere ab experientia, atque observationibus, quæ a nemine non facillime fieri possunt, dissideat, licet illud etiam daretur, quod ex ejus opinione virium mensura a velocitatum quadratis petenda sit.

Quod si corpora omnia, quæ mundi universi compagem constituunt, vi elastica perfecta forent prædita, esset fortassis, quod hujus sententiæ patrocinium fuscipiendum suaderet; at nusquam adhuc ultra sagacitate detegi corpus ejusmodi potuit; & quotiescumque duo sibi occurrunt corpora, minore semper cum motu resiliunt, parte virium per collisionem deperdita. Si porro ea mollia sint, amborum motus sistitur, quod alterum penetrari ab altero nequeat, aut (ut cum Leibnitzio loquamur) quod non sit

ratio

ratio sufficiens, ob quam alterum vincatur ab altero. Jam vero hoc si fiat, utriusque motus omnis extinguitur, & non nisi sine causa alia, quam ut hypothesis salva præstetur, ad fluidum nescio quod recurritur, quod corporum eorum vires in se recipiat, atque conservet.

At enim hac si libertate uti fas sit, ut commenti unius rationes ex altero, alterius e tertio, itaque deinceps, accersat, ecquod erit tandem systema tam absurdum, quod hunc in modum tueri non licet? si primas, quas de materia & motu habemus, notiones sequamur, experientia quam evidentissime nos edocet, materiam esse natura sua inertem, & vi elastica destitutam. Hi nihilominus Philosophi omni suæ materiæ subtili perfectam adscribunt elasticitatem, atque motuum leges communes eas constituunt, quæ in corporibus, quorum nullum adhuc natura exhibuit, locum tantummodo habere possint. Et quamvis ostendere non potuerint, qua ratione vis elastica perfecta e mechanicis legibus efficiatur; attamen, si illis credamus, in mundo motus omnis mechanicus est, & perpetuus.

At nihil est, quod indolem hujus Philosophiæ declareret evidenter, quam mira illa artificia, quæ ad evitandas difficultates inextricabiles adhibita sunt, quibus vortices premuntur: ac ne tam prope mox ad earum resolutionem accedere cogerentur, majores tenebras quæstioni offundere sunt conati, novis vorticibus in singulas materiæ particulas inductis; parati scilicet, inde, si opus sit, ad alios rursus ordinis infinite minoris venire, itaque deinceps, quando

do illis propositum est, eadem in Physica ex infinitis ordinibus infinite parvorum compendia sectari, quæ non nullis Geometris nostri ævi in resolutione problematum obveniunt (a). Nempe (ut alibi (b) annotavimus) vitiosa Geometria non nisi absurdæ Philosophiæ parens esse potest. Et licet magnitudinis notio ea nobis infit, ut in quantitate quavis partes, quæ in alias semper secari queant, animo comprehendamus; attamen absurdum est, eam reapse infinite dividi, & vel Leibnitzio judice (c), quantitas infinite parva non nisi in cerebro effungi potest. iSed ut hisce etiam Philosophis de infinitis ordinibus infinite parvarum partium materiæ conveniat, atque, ut fibi de commenti sui elegantia plaudant; certe nullum illud in solidiore Geometria reperiet unquam fundamentum, immo haud desinet communi hominum existimationi adversari. Et postquam tam copiose, tam vehementer in vorticum causa declamatum est, nullum ad hæc usque tempora proferri potuit in medium experimentum, quod veri speciem eis conciliaret, cum tamen plurima sint, eaque notissima, atque simplicissima, quæ cum fluidis istiusmodi, eorumque motibus manifeste pugnant.

Alterum non minus luculentum hujus artis exemplum, qua sua propugnant dogmata, in existimata illa demonstratione prostat, quam contra atomos adferunt, omniaque corpora perfecte dura, quo-
rum

(a) Monum. Acad. Reg. Scient. An. 1729.

(b) Tract. De flux, in introduct.

(c) Theodicæa. § 70.

rum partes flecti nequeant. Ex lege enim (quam continuitatis appellant) quælibet in natura rerum mutatio gradibus sensum omnem effugientibus, atque infinite exiguis peragitur, ut corpus nunquam a definitæ velocitatis motu ad quietem, aut ab hac ad illum pervenire possit, nisi transitu per omnia media celeritatis momenta; e quo confici volunt, atomos, ac perfecte dura corpora cum rerum natura pugnare, quippe cum manifestum sit, id genus duo corpora, si in oppositas plagas æqualibus motibus lata, alterum in alterum incurrerent, momento temporis extincto motu continuitatis legem violatura (a). Sed enim legem hanc universalem naturæ ferendi, quæ illis causa, quæ necessitas? ut enim corporum, quæ præ manibus habemus (constitutorum nempe partibus minus firme nexione, atque rursus ex aliis, aliisque inferiorum ordinum consurgentibus, ut proinde ad ipsa elementa, sive atomos, non possit perveniri, nisi resolutionum numero a nobis nunquam definiendo) ut, inquam, horum corporum partes in collisione cedant utcunque, haud idem de individuis, primisque elementis affirmate dicere licet. Emotio illa molecularum e situ suo causam in plexu corporum habet, quæ mole sua nunquam non meatuum inanum plus complectuntur, quam solidæ materiæ, atque ex ejus generis particulis coaliisse censenda sunt, quorum cohærendi vis haudquaquam cum ea comparari possit, qua materia elementarium partium compacta est (b). Sed si rem omnem perpendamus

P

accu-

(a) Dissert. de motu Paris. An. 1726.

(b) Auctor dissertationis de motu, cuius superius meminimus,
inter

accuratius, illud deprehendemus, fuisse hisce Philosophis impositam necessitatem, omnia corpora perfectæ duritiei rejiciendi, quod horum collisionis effectus nullo modo cum conservatione ejusdem in universo quantitatis virium cohærere possit, aut cum novitia illa opinione, quæ corporum viribus quadrata celeritatum mensuram tribuit: hinc scilicet eos ad *continuitatis* legem confugere oportuit, ut e perplexo sese negotio expedirent.

Nam si corpus hujus generis perfecte durum in aliud æquale quiescens incurrat, necesse est, ut primi velocitas ipso impactu in utrumque æqualiter distribuatur; quod si jam vim e quadrato celeritatis metiamur, singulis quarta tantummodo pars illius obtinget, quæ ante concursum inerat primo, & utrumque conjunctim dimidium habebit, ut dimidium alterum perierit penitus, quin ullum præstiterit effectum. Hujus ut vim argumenti eludant novæ de mensura virium doctrinæ affeclæ, quibusdam eorum satis est, oggere, nullum in rerum natua repertum adhuc esse corpus omnino durum; quanquam nemo non videat, id jure eodem de perfecte elasticis dici, de quibus interim multa Physicis est tractatio. At alii longe confidentius hanc corporum classem inter ea rejiciunt,

quæ

inter alia adfert, quod si natura a motu statu ad quietem momento temporis abire posset, quin omnes medios velocitatis gradus prius haberit, fieri deberet, ut definat status prior, antequam illa cognoscere possit, ad quam ei transendum sit; atque exponi sibi poscit, qua ratione ad alterum præ altero tum sese posset flectere? verum ut paucis respondamus, animadvertere satis est, definere moveri esse idem, ac qui scire, neque interesse quid medii inter motus, & quietis statum, sed motu extinto, haberi necessitate quietem.

quæ fieri non possunt, iis nempe persuasi Metaphysicis observationibus, de quibus nunc diximus. Deinceps patebit, quam naviter elaboratum sit immodico hujus opinionis studio, ut theoria motus, etiam qua parte evidentissima erat, implexa redderetur, & obscura.

Sed quod ultra omnem modum legum mechanicarum vim provexit, Leibnitzii celebris illa doctrina fuit, quam *Harmoniam Praestabilitam* appellat. Si Cartesium audiamus, animalia meræ sunt machinæ, quæ tamen opinio nullam apud maximam Philosophorum partem fidem reperit, velut quæ a veri specie nimium sit remota: at nihil id est, si cum eo conferatur, quod nobis Leibnitzius persuadere conatur, dum docet, nihil animam in corpus, nihil corpus in animam agere, utrumvis diversis admodum operandi teneri legibus, illam quidem in suis perceptionibus, hoc in motibus, ut rerum tam conjunctarum altera alteram nullo modo afficiat; sed spectandas esse duarum machinarum instar nullo a se se nexu mutuo pendentium, ad volitiones animæ consequi quidem illico oportunas in corpore motiones, at quæ causam in illis penitus non habeant (utpote nulla vi in eas influentibus), verum ex admirabili corporis fabrica consequantur. Impressiones in sensus factas nihil effectus habere in animam, sed in hac congruas perceptiones oriri eodem tempore nexu quodam causarum variarum. E Leibnitzii itaque mente, quid agimus, loquimurve, nil aliud est, quam stupendi artificii machinæ effectus. Sed enim, nisi ejusmodi tandem commenta mittamus penitus, verendum nobis est, ne apud prudentem Lectorem uni-

versa Philosophia in suspicionem veniat, tanquam fable in otiosorum modo cerebro enata.

C A P U T V.

Non nulla Superiorum animadversionum confessaria.

I. **Q**Uæ superioribus capitibus attulimus, illud cum primis nos docent, quod eruditæ illi viri, quamvis mire fœcundi ingenii in suis scriptis nobis monumenta reliquerint, nihilo minus, ac reliqui omnes, qui consimili methodo philosophandi usi sunt, a principiis multum supra mentis vires positis sint exorsi, cum omnem causarum seriem evolvere sunt aggressi, atque Philosophiæ systema humani intellectus facultatibus longe superius moliri. Qua re factum est, ut rerum intima natura, primæque causæ infinito semper intervallo eorum ingenii perspicaciam excedere pergeret, dum interea indubitata experientia, & observationes manifestæ tantopere prædicatas eorum contemplationes convellunt.

In eo elaborare nos convenit, ut ab effectibus ad causas proxime effectrices, inde ad remotores, velut totidem gradibus, ad supremam usque enitamus. Dei e rebus creatis nobis comparanda est cognitio, nequaquam vero ex imperfectis illis notiōnibus, quarum capaces sumus, supremi entis, & ad cuius naturam perspiciemus tot ubivis arcana aditum nobis præcludunt, per vestiganda est administrandi ratio, qua ille in universo hoc utitur. Id si fiat, tum enim-

enimvero naturæ cognitio ad religionis, quam ratio docet, fundamentum non parum adferet soliditatis. At quis sine risu videat inanes illas molitiones, emera hypothesi naturæ scientiam eruendi, quæ eum in finem tantummodo excogitata fit, ut nobis persuadeamus, sistema Metaphysicum ad majorem inde perfectionem provehi; aut etiam ut non nullis dubiis Theologiæ naturalis commodius occurratur. Denique plane ex his convincendus est animus, ad veritatem non nisi per observationem, & experientiam, auxiliarem manum præbente Geometria, aspirandum esse, priusque analyticæ methodo omnia indagare oportere, antequam synthesis ex inventis sistema condere audeat.

Ad hæc tot successu destituti conatus frænum injicere debent aviditati nostræ perfectorum omni ex parte Physicæ systematum, gressumque cohibere, dum viam amittimus ex oculis, relicto posteris ulterioris progressus emolumento, & gloria, quando dies ipsa, & diuturnior experientia idoneis ad id eos viribus instruxerit. Neque enim dubitare possumus, quin natura multa plane sequentium sæculorum industriae reservet, nisi nos intempestivo studio consilia ejus prævertendi, inventioni moram injiciamus. Hac si in naturæ studio circumspectione utamur, ætas quælibet novis opibus scientiæ thesaurum augebit, quæ adhuc recondita sunt, sensim in lucem proferentur, artes incrementa capient, hominum denique genus omne facultates suas excolet, eoque majore cum dignitate gradum suum in universo tuebitur, quo ad accuratiorem semper naturæ cognitionem pertigerit.

2. Hac nempe methodo theoreticæ Matheeos partes ad eum perfectionis apicem, quo nunc consi-

stunt, evectæ sunt, dum illustrium virorum solertia, multorum licet sacerdotum intervallis sejuncta, in eundem semper scopum conspiravit. Coluerunt hanc scientiam primi Ægyptii, auctiorem reddiderunt Græci, apud Arabes ex Europa profuga non modo asylum reperit, sed florente eorum imperio magnus etiam ei honor semper habitus; denique post restitutas memorabili illa rerum conversione in Europa literas, in illius admirandis progressibus suam eruditæ nostri ævi gloriam maxime constituerunt.

Nili exundatio Ægyptios in necessitatem adduxit artem quampiam excogitadi, qua terras suas dimetiri possent, qua e re Geometriam nomen suum sortitam esse volunt. Sacerdotibus porro earum regionum nec otium, nec ingenium deerat eam uberiori percolandi, atque in scientiæ formam redigendi; quin ipsi non nulli eorum Reges de eo argumento scripserunt. Thales ejus principia secum in Græciam attulit, quæ tanta illic sedulitate longius sunt promota, ut pars Geometriæ elementaris brevi tempore ad suam pertingeret perfectionem, cuius etiam tanta erat existimatio, ut Mathematum velut eminentioris præ ceteris disciplinæ nomine insigniretur (a). Ex eo vero oraculo, quo Apollinis ara cubica duplicari jubebatur, plus profecto emolumenti Geometria retulit, quam Athenienses, quorum urbs tum pestilente morbo conflictabatur, quippe inde Platoni oblata occasione celebre problema de duplicando cubo accuratius discutiendi, atque Geometriæ solidorum initio dato. Hanc deinde scientiam insigniter

(a) Μαθήματα, disciplina, scientia, a μανδάω disco.

ter Archimedes (cui parem vix habuit Græcia) promovit, reperta areæ parabolicæ quadratura, non nuliis etiam ad circuli dimensionem pertinentibus, aliisque pluribus eminenti illius ingenio respondentibus.

Attamen non nisi sensim ad hæc perventum est, & quandoque etiam lentis admodum gressibus. Cum repertum forte esset a quopiam, tres trianguli æquilateri angulos æquari duobus rectis, alio opus fuit inventore, qui detegeret, idem etiam in triangulo, quorum bina tantummodo latera æqualia sint, five ifosceli, locum habere; ac rursus alio, qui ostenderet, theorema communiter ad omnia pertinere triangula (b). Haud aliter res agebatur, cum proiectior jam hæc scientia ad sectiones conicas sepe extenderet: nam planum sectionis non nisi ad latus coni perpendicularare adhibebatur; & quidem in cono lateribus suis angulum rectum comprehendente sola parabolæ sectio considerabatur; ellipsis putabatur tantum obtineri, si conus acuti anguli searetur; & hyperbola, si coni angulus obtusus foret. Adhæsit curvis illis e sectionibus repertis nomen a tribus hisce conorum generibus desumptum non exiguo annorum intervallo, donec Apollonius monstraret, omnes eas lectiones in uno, eodemque cono haberi posse, quo invento Magni Geometræ sibi tum cognomen promeruit.

Atque his tam exiguis momentis nobilissimæ illa scientia pedetentim ad arduum conscendit fastigium, in quo eam non sine admiratione suspicere possumus. Problematum difficultas, quorum solutio unius aliquando sæculi vires, & operam ludere videbatur,

(b) Procli Comment. in Euclidem.

batur, altero demum subacta est, dum tertio ita es-
sent complanata, ut suo pene exciderent pretio, &
vix digna resolutionis industria censerentur. Theo-
remata primum reperta, plerumque ad peculiares
tantummodo conditiones restringebantur, verum sub-
inde ad maxime generalia, & latissime patentia viam
sternebant, quæ ipsa angusta sæpe, multisque hor-
rens salebris progressus morabatur, donec planior, ac
compendiaria alicubi sese explicaret. Interim nihil
majore sollicitudine per omnem hanc incrementorum
seriem providebatur, quam ut certa evidentia, vel-
ut scientiæ hujus character nitidissimus, conservare-
tur illibata. Et quamvis ab eo tempore, quo in
Græcia effloruit, multa abierint sæcula, dum Euro-
pæ restitueretur; attamen cum veteres omnia & so-
lidissimis inædificassent fundamentis, & nihil, quod
non firmissime cohæreret, unquam adjici sint passi;
scientiis ad pristinum revocatis nitorem nostri tempo-
ris eruditæ non modo in eorum voluminibus moli pa-
rem repererunt basin, sed etiam normam, quam se-
querentur.

Et in hoc Mathematicarum disciplinarum pro-
gressu, qui ex totius prope humani generis soler-
tia extitit, imaginem quandam mihi cernere videor
hominis, inde a prima infantia, per omnes ætatis
gradus ad justam denique tum mentis, tum corporis
habilitatem pervenientis. Erant quidem primorum
conatus & debiles, & nulla experientia suffulti; at hac
paullatim aucta, eo felices plurium sæculorum labores ce-
teros provexerunt, ut nihil pene illis seu nimis ar-
duum videatur, seu nimis sublime.

3 Quod si animum ad ea advertamus, quæ in Philosophiæ naturalis historia retulimus, haud difficile erit perspicere, cur hujus tam dispar sit fors, curve in ea pulcherrimi illius processus tam rara sese offerant vestigia, quem in Geometria inde a primis elementis usque ad gradum maxime sublimem non sine voluptate spectavimus. Cum enim in natura perscrutanda naviter elaborandum esset, Philosophi in suis meditationibus provehendis toti erant. Cum illius effecta, & operandi ratio omni diligentia essent describenda, hi non nisi commentis suis volumina complebant: cum in perplexis judicium cohibendum esset; illi temere ferebant sententiam: cum in plano promovere gradum deceret, subsistebant illi: quod simplex erat, dissecabant; explicabant, quæ dubitationi non erant obnoxia: at cum nodus incideret inextricabilis, artificiis a natura alienis sese difficultati subducabant, nescio qua fallace scientiæ specie reperta, quæ communi omnium hominum sensui vim adferebat. Ut temere adscitum axiomam firmarent, comminiscendum illis erat alterum, mire semper fœcundo ingenio ad excogitanda nova fulcra, dum prima ruinam minitabantur. Adornabantur variæ hypotheses, non quidem propterea, ut observata in natura ad ordinem, & certas quasdam revocarentur regulas, qui sane usus vitiosus non fuerit; sed ut in ipsis scientiæ constituerentur principia. Atque his tantum tribuebatur, ut neque absurdâ inde derivata consectaria, neque manifesta observationum repugnantia adversus eas quidquam valerent; verum rhapsodiæ ejusmodi auctor ne quidem pensi habebat id genus difficultates, illud agens unice, ut cœptam fabulam ad exitum perduceret.

Q

Hunc

Hunc in modum secta quælibet alterius molitiones partem maximam evertebat. Adhibebantur sub initium numeri & harmonicæ quædam Pythagoræorum proportiones ad maxima naturæ arcana explicanda : tum vero ideæ Platonis ; materia, & forma Aristotelis suo quæque tempore primas tenebant, quamvis non nisi hominum ignorantiae velum obtenderent. Epicurus id egit sua Philosophia, ut, quod sensus & ratio certissimum habent, extirparet radicibus, nec tamen ob id destitutus discipulis, qui sistema tum absonum & fulcire, & perpolire satagerent. At Sceptici in alterum prolapsi extrellum ita perditæ adamabant suas tenebras, ut ne quidem evidentissimæ veritatis radios admitterent, satiusque eorum quibusdam visum est, vel de eo dubitare, num dubitant, quam ut rem ullam fibi perspectam esse faterentur : utrovis nihilominus copiosum stipabat sceptatorum agmen. Subsecutis dein temporibus ea solum parte Philosophiæ constabat pretium, qua obscuris, & mendacibus explicationibus provehendæ superstitioni erat idonea. Ævo hoc nostro ideæ claræ Cartesii, Metaphysicæ Leibnitzii meditationes plurimorum concitaverunt admirationem, qui veræ Philosophiæ loco eas sunt amplexi, ut nihil de Spinosæ delirationibus, aliorumque commentis vel recordatione indignis dicamus.

Cum superius per varias ætates deductos Philosophiæ progressus contemplaremur, facile intelleximus, eorum operam, qui in procudendis systematis, aut iis ad universam naturam extendendis occupabantur, primum quidem plausu dignam videri potuisse; at cum longius procederent hæ molitiones, in ejusmodi

modi semper consequitiones offendisse, a quibus non posset non abhorrire, cuius judicium nondum speciosis illis commentis esset corruptum. Alii, cum animum penitus in eo consilio haberent obstinatum, ut nihil nisi e Mechanicæ legibus explicarent, omnia demum, præter materiam, & motum, ex universo hoc eliminarunt; alii ex opposito nihil recipiendum existimarunt, quam perceptiones, resque perceptas; quæ ratiocinandi methodus quosdam eo adduxit, ut proprias tantummodo perceptiones retinendas censerent. Rursus alii causas proxime efficientes aspernati quodammodo, ad primæ omnia efficacitatem reprobant, naturæ pulchritudine penitus sublata, atque illic constituto philosophandi initio, quo omnis nostra pervestigatio definere debet. Denique cum quis quam longissime systematis terminos proferre conaretur, memorabile tandem illud operæ fecit pretium, ut cum ad perfectionem jam prope attingere, atque omnium rerum explicationem complecti videretur, tum vero falsitatem in aperto constitueret, quod eam ad absurdum usque provexisset. Cartesii hypothesis plures habitura fuisset sectatores, nisi Spinozæ impetas cohibuisset. Leibnitii sistema, & immutabilem in causarum nexu necessitatem, plures fuissent ampliæ, nisi eos monadum doctrina, & harmonia præstabilita absterruisset; & cum facile in animum induxisserent, veram materiæ naturam rejicere, haud tamen a se impetrare poterant, ut etiam animam inter commenta reponerent.

Tanta opinionum discordia, perpetuæque inter Philosophos lites, multis tum nostris hisce temporibus, tum lapsis dudum retro sœculis, persuaserunt,

nequicquam nos ad certi aliquid in Physica eniti, quod successum ipsa principiorum hujus scientiae imbecillitas frustraretur, cui nulla ars, nulla industria mederi posset. Verum ex eorum inventis, qui non effectas in animo suo rerum imagines, sed ipsam naturam in consilium vocarunt; maxime autem ex iis, quæ Newtonus tradidit, patuit clarissime, culpam non in Philosophiam, sed in Philosophos recidere. Ceterum nunquam satis aureum illud illustris hujus viri monitum eorum animis inculcari potest, qui cum emolumento operam in naturæ studio ponere desiderant: *quid quid enim, inquit, ex phænomenis non deducitur, hypothesis vocanda est: & hypotheses, seu Metaphysicæ, seu Physicæ, seu Mechanicæ, seu qualitatum occultarum in Philosophia experimentali locum non habent.* In bac Philosophia propositiones deducuntur ex phænomenis, & redundunt generales per inductionem. Sic impenetrabilitas, mobilitas, & impetus corporum, & leges motuum, & gravitatis innotuerunt. Systema perfectum frustra quidem uno ab homine, frustra uno saeculo, & fortassis etiam plurimorum saeculorum decursu frustra expectatur; & siquidem spes se dedisset unquam operis ejusmodi unius hominis viribus conficiendi, sane ea in nullo alio, quam Newtono reponenda fuisset; sed enim magis ille sibi naturam perspectam habuit, quam ut tale quid aggredi auderet. Juverit interea, quam longe progressus sit, considerare, atque præcipua illius inventa expendere.

Finis Libri Primi.

Expo-